COMISSÃO DO MEIO AMBIENTE E DO DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL - CDMAS

REQUERIMENTO N.º           , de  2008
(do Sr. Antonio Carlos Mendes Thame)

Requer a realização de Audiência Pública
para debate do Projeto de Lei no. 3.280, de 2008 –
do Poder Executivo  – que altera os arts. 6º. e 5º.
da Lei no. 9.478, de 6 de agosto de 1997, que
dispõe sobre a política energética nacional, as
atividades relativas  ao monopólio do petróleo,
institui o Conselho Nacional de Política Energética e
a Agência Nacional do Petróleo, e cria o Fundo
Nacional sobre Mudança do Clima – FNMC.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública

para dar curso a debate e coleta de subsídios junto a representantes da sociedade

civil brasileira, para a elaboração de Parecer no âmbito dessa Comissão

Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, no curso da

tramitação do Projeto de Lei no. 3.280, de 2008 – do Poder Executivo – que altera

os arts. 6º. e 5º. da Lei no. 9.478, de 6 de agosto de 1997, que dispõe sobre a

política energética nacional, as atividades relativas  ao monopólio do petróleo, institui

o Conselho Nacional de Política Energética e a Agência Nacional do Petróleo, e cria

o Fundo Nacional sobre Mudança do Clima – FNMC, a seguir nomeadas:

1) Sr. Haroldo Lima, Diretor-geral da Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP;
2) Sr. Fabio de Salles Meirelles, Presidente da

Confederação Nacional da Agricultura e Pecuária do Brasil;

 2

3) Sr. Gilberto Câmara, Presidente do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais (INPE);

4) Sr. Fábio Feldman, membro da OSCIP Amigos da Terra –
Amazônia Brasileira;

5) Sr. José Goldemberg, do Instituto de Estudos Avançados
da USP;

6) Sr. Luiz Gilvan Meira Filho, do Instituto de Estudos
Avançados da USP.

Sala de Sessões,        de outubro de 2008.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame